
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 10-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  42   Del  10-06-2021 

 

Oggetto: AUMENTO RETTA DI RICOVERO ANNO 2021 PER TRASFERIMENTO 
IN ALTRA CASA DI CURA P.V. 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 10:30, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 10-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

(DUP) periodo 2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. 

n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

•     con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 

è stato approvato e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

•     con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati 

autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

 

VISTA la nota dell’Amministratore di sostegno Avv. Isabella Burganti in 

data 24/05/2021 acquisita al prot. n. 3336/2021 con la quale comunica che 

a seguito del peggioramento delle condizioni di salute il sig. Passoni 

Valter è stato trasferito dalla struttura Ex Cur di Foligno alla residenza 

Protetta di Casa Serena di ex Onpi di Foligno a far data dal 06/05/2021; 

 

VISTA la nota pervenuta dalla USLUmbria2 in data 08/06/2021 acquisita al 

prot. n. 3720/2021 la quale stabilisce la quota a carico dell’ospite in 

€ 43,60 giornaliere e in € 154,94 mensili quale somma da lasciare per le 

spese personali; 

 

VISTA E RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 26 del 10/04/2014 

con la quale è stata disposta l’integrazione della retta di ricovero; 

 

VISTA E RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 05/03/2021 

con la quale è stata disposta l’integrazione della retta di ricovero per 

l’anno 2021; 

 

VISTA la Dichiarazione ISEE in corso di validità; 

 

VISTO che la Residenza Protetta di Casa Serena ex Onpi in Via Berlino n.2 

- S. Eraclio di Foligno (PG), è gestita dall’Azienda Unità Sanitaria Locale 

Umbria2 con sede legale a Terni, in via D. Bramante n. 37 C.F. e Partita 

Iva n. 01499590550; 

 

PRESO ATTO: 

-che attualmente possiede il reddito da pensione INPS pari ad € 636,94 

mensili e da pensione INVCIV pari ad € 522,10 per un totale di € 1.159,04; 

-che non possiede patrimonio mobiliare; 

-che non ha parenti tenuti agli alimenti ai sensi dell'art. 433 del C.C. 

(coniuge, figli, fratelli e sorelle); 

-che la retta ammonta ad € 43,60 giornaliere; 

 

RITENUTO doveroso ed indispensabile, valutate le situazioni del caso, 

assistere economicamente il richiedente, provvedendo ad integrare la retta 

di ricovero, lasciando a disposizione dell'assistito la somma mensile di 

€. 154,94 e la 13^ mensilità per spese personali, mediche ecc., integrazione 

come di seguito calcolata: 

 

Importo mensile retta di ricovero:                €. 1.330,00 

Pensione mensile dell'assistito:                  €. 1.159,04 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 10-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Quota mensile per spese personali dell'assistito: €.   154,94 

Quota mensile a carico del Comune:                €.   325,90 

 

 

DATO ATTO che la quota a carico del Comune potrà ovviamente subire 

variazioni a seguito sia dell'aumento del reddito percepito 

dall'assistito, sia di eventuali modifiche dell'importo della retta di 

ricovero e che nel caso in cui all'assistito vengano erogati arretrati o 

venga in possesso di altri redditi il Comune provvederà al recupero delle 

somme pagate; 

 

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria; 

 

VISTO che sulla proposta della deliberazione, ai sensi dell'art.49 comma 

1 della legge 18/8/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio di ragioneria, per quanto concerne la 

regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di provvedere ad integrare, per l'anno 2021, la retta di ricovero di. 

P.V., ricoverato presso la Residenza Protetta di Casa Serena ex Onpi in 

Via Berlino n.2 - S. Eraclio di Foligno (PG), gestita dall’Azienda Unità 

Sanitaria Locale Umbria2 con sede legale a Terni, in via D. Bramante n. 

37 C.F. e Partita Iva n. 01499590550 per una spesa mensile di  €  325,90; 
  

3) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.607,20 trova imputazione 

al cap. 1874/1 del B.P. 2021, gestione competenza; 

 

4)Di dare atto che nel caso in cui all'assistito vengano erogati arretrati 

o venga in possesso di altri redditi il Comune provvederà al recupero delle 

somme pagate; 

 

5) Di demandare al responsabile dei servizi sociali l'adozione degli atti 

relativi all'impegno e alla liquidazione della spesa previa verifica della 

permanenza dei requisiti. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa 

in forma palese: 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 10-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.469 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 11-06-21 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Falcioni Fiorella 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 11-06-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Falcioni Fiorella 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


